Quocirea si haec quea creati sunt, eamque naturam habent ut aliquando intercent, ex viliorum ac deteriorum rerum contagione nullo incommodo afficiantur, qua tandem ratione, o stolidæ ac sexæ corde prædictæ, irridere me idecir audes, quod Filium ac Deum Verbum a paterno gloria nullo modo discessisse, sed cum Deus esset, humanæ salutis causam corpus humanum assumpsisse dicam, ut homines divinas ac spiritualis naturas participes efficeret, nostramque substantiam ex subterraneis inferni partibus eductam, coelestis gloriam exornaret, atque item ut tenebrarum hujus saeculi principem, susceptas carnis tangquam illecebris quibusdam inescatum superaret, genusque nostrum ex ipsius servitute ac tyrannide liberaret? Unde etiam crucis tormentum sine perpessione subit, duas videlicet suas naturas declarauit. Ut enī homo in crucem agitur, ut Deus autem soli tenebras offundit, terram quatit, ac multa

A corpora morte functa e sepulcris excitat (*Lucæ xxiii.*). Rursum, ut homo moritur; ut autem Deus, spoliato inferno, ad vitam reddit. Ob idque etiam clamavit Prophetæ: Infernus iuamaritudine fuit, occurrenti tibi deorsum. Siquidem in amaritudine fuit, atque illusus est, cum nudum hominem sese accepisse putans, in Deum incidit, ac repente inanis et captivus extitit. Resurgit itaque ut Deus; atque in cœlum, unde nullo modo digressus fuerat, ascendit, ac nostram despicabilem atque omnibus inferiorem natum omnibus superiorum reddidit, immortalique gloria rutilantem in gloriæ throno collocavit. Quidnam igitur hinc Deo Verbo detrimenti conflatum est, quod tu eum maledictis atque contumelias insequor non erubescis? Utrum, quæso, ex his deobus præstantius est, nempe hæc confiteri, atque huic bonum hominumque amantem Deum venerari (qui justitiam mandat, continentiam præcipit, puritatem præscribit, ad misericordiam propensum esse docet, fidem præbet pacem prædicat, ipsamet veritas et nominatur et est, ipsamet charitas), hunc inquam venerari; an contra improbos et plurimis flagitiis devinctos, ac tam rebus ipsis quam nominibus fœdos et obscenos deos tuos? Væ vobis, o axis diuiores, et brutis amentiores, atque exiliij filii, ac tenebrarum hæredes. Beatus autem ego ac Christiani omnes, qui bonum ac benignum Deum habemus. Nam qui ei cultum adhibent, etiamsi ad breve aliquod tempus in hac vita rebus adversis conflicantur, at immortalem tamen mereidis fructum in sempiternæ ac divinæ beatitudinis regno percipient.

C Dixit autem ad eum Theudas: Enī illud perspicuum est, multos et magnos et sapientes viros atque interpres, ac tum virtute tum doctrina admirabiles, religionem nostram instituisse, omnesque orbis terræ reges ac principes eam ut præclararam atque omni periculo vacuam exceperint; Galilæorum contra doctrinam rusticos quosdam ac pauperes et abjectos viros, eosque perpaucos, nec plures quam duodecim, prædicasse. Num igitur ignobilium ac rusticorum prædicatione multorum ac magnorum virorum, quique tanta sapientia laude floruerunt, legibus atque institutis potior habenda est? Quid autem habes unde hos vera dicere, illos mentiri demonstras?

Rursum igitur regi filius respondit: Asinus es, o Theuda, ut dici solet, lyram audiens (**15**), atque intellectus expers manens; vel, ut rectius loquar, aspis, aures obturans, ne præclare incantantium vocem exaudias (*Psal. lvii.*). Recite igitur de te a propheta dictum est: Si mutare queat Ethiops pellem suam, ac **320** pardus varietates suas, tu quoque stulte et cæco, benefacere poteris, cum mala didiceris. Quin te vis veritatis sensu afficit? Nam hoc ipsum quod ait, admirabilis sapientia præditus viris nefarios tuos culius laudari, atque a multis regibus confirmari, contraque Evangelicam prædicationem a paucis, iisque obscuris viris prædicari, id vero tum religionis nostræ vim, tum improborum vestrorum dogmatum imbecillitatem ac perniciem

demonstrat : quippe cum doctrina vestra, quamvis credites patres ac firmos adjutores habeat, debilitas tamen et extinguitur ; nostra autem religio, licet omni humano subsidio careat, sole tamen clarus lucat, orbemque totum occupabit : nam si ab oratoribus et philosophis edita fuisset, regesque et principes adjutares habuissent, dioces fortasse, vir improbe, potuisse, humanam potentiam id totum praestitisse. Nunc vero sanctum Evangelium a vilibus pectoribus conscriptum, atque ab omnibus tyrannis vexatum, nibile tamen secios totum orbem obtulerunt perspicaces (in omnem enim, inquit ille [Psal. xxvii; Rom. 1], terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum), quid jam aliud dicere possit, quam divinam et invictam potentiam esse, salutis humanæ causa celum suum confirmantem ? Esequod autem, o vecors, argumentum huc que justificata sunt prestantius queris, quo tuos mentiri, nos siros vera loqui probem ? Nam nisi tua omnia negare segmenta essent, profecte cum tamis humanis vibribus militandis, minime immitterentur ac debilitarentur. Vidi enim, inquit ille, implum superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani : et transivi, et ecce non erat ; quiescivit eum, et non est inventus locus ejus (Psal. xxxvi). De vobis qui, insani idolorum cultus propagatores estis, hec dixit Propheta : Jam jenique enim, et non inveniatur ipius locus ; sed sicut deficit fons, deficit, et quemadmodum deficit cera a facie ignis, sic peribitis (Psal. lxvii).

Contra de Evangelica Dei cognitione dixit Dominus : Culum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Lucas xxi). Ac rursum Propheta his verbis utitur : In principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caelum. Ipsi pertinet, tu autem permanes, et omnes sicut vestimenta veteraceant. Et sicut operarios mutabile eos, et mutabuntur ; tu autem idem ipse es, et anni tuoi non deficient (Psal. ci). Ac divini quidem adventus Christi præcones, et sapientes orbis terrarum pescatores, qui ex erroris ac fraudis voragine omnes exwäxerunt (quos quidem tu, qui peccati verè servas es, aspernaris ac nibili pendis), per signa et prodigia solis in toto mundo fuserant, ecclesias locum domentes, cordis auditorem, clavis græssum, mortuis denique vitam impertentes. Nam vel eorum donazat umbras omnes homines morbos profligabant (Act. v). Daemones quos vos ut deos meruidis, non modo ab humanis corporibus depellebant, sed etiam crucis signo ex ipso terrarum orbe fugabant : eojus opere atque adjumento omnes quidem magiam detinuerant, veneficiaque omnia irrita reddiderunt. Atque illi quidem humanæ indutitate per Christi virtutem ad hunc modum sanati, rebusque omnibus conditis removatis, tanquam veritatis præcones ab omnibus hi qui sapientia prediti sunt laudantes, admirationique habentur. Quid autem habes, quod de sapientibus atque oratoribus tuis, quorum Deus sapientiam stultam fecit, de illis, inquam, diaboli patronis in medium afferas ? Quid nomina digniora mundo reliquerint, expone.

A Quid de ipsis quod prædictes, habes, nisi demen-
tiam ac turpitudinem, inanemque artem, verbo-
rum elegantia fœtidæ sue religionis coenam conte-
gentem ?

B Quia etiam ex peccatis tuis, quicunque ab ingenti furore atque incertâ vet tantulum emergere posse-
rent, id quod verius erat dixerunt, nempe eos qui
dei appellantur homines existisse, ac propterea
quod quidam eorum urbibus ac regionibus impera-
runt, quidam autem aliud quiddam nullius poene mo-
menti, dum viverent, efficerunt, homines errore
lapsos, deorum nomine eos appellasse. Principle
enim Serueh (16) ille statuas invenisse litterarum
monumentis proditus est. Siquidem eos qui antiqui-
tus vel strenui animi, vel amicitiæ, vel cuiuspiam al-
terius virtutis opus memoria dignum edidissent, sta-
tuis ornasse dicitur. Posteri autem, majorum mem-
oriæ ignorantes, nempe quod memoria duntaxat
causa iis qui laude dignum aliquid effecissent sta-
tuas et columnas erexissent, dæmonis vitii auctoris
opera paulatim aberrantes, homines iidem passio-
nibus obnoxios ac corruptioni subjectos, tanquam
immortales deos adorarunt, sacrificiaque ipsis ac
libamina excogitarunt : dæmonibus videlicet in
statuïs habitantibus, atque hujusmodi honorem et
sacrificia ad se pertrahentibus. Illi itaque eos qui
Deum in notitia habere minime probant (Rom. 1),
duplici de causa ut se deos esse existentem ad-
ducunt : altera, ut ipsi hoc nomine celebrarent,
gaudent enim ipsi, utpote fastu atque arrogantia ple-
ni, cum ipsis tanquam diis honor tribuitur ; altera,

C 321 ut eos quos in fraudem induxerint ad præ-
paratum sibi sempiternum ignem trahant. Eoque no-
mine omni flagitiæ ac turpitudinis genere ipsis eru-
dierunt, adeo ut eorum fraudi atqui impostoræ semel
addicti homines, mentis tenebris circumfusi, atque
ad malorum colophonem venientes, sui quisque vitii
ac suæ cupiditatis statuam fixerint, deinceps nomi-
narint. Quia quidam in re, cum erroris sui nomine
exsecrandi sint, tum vero ob earum rerum quas ado-
rant absurditatem majori execratione dignos se
præbuerunt. Id autem tandem locum habuit, quoad
Dominus per viscera misericordia sua nos qui ipsius
fide prædicti sumus, ex improbo ac pestifero hujus-
modi errore liberavit, veraque Dei cognitione imbutit.
Neque enim in alio ullo salus est, nec præpter ipsum
solum qui mundum efficit, ac virtutis sue verbo
omnia portat (Hebr. 1), alias deus aut in celo aut in
terra est. Verbo enim Domini, inquit ille, coeli
firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eo-
rum (Psal. xxxii); atque omnia per ipsum facta
sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est
(Joan. 1).

Theudas autem cum haec verba audivisset, atque
hujusmodi sermonem divinitus infusa sapientia plen-
num esse cerneret, tanquam tonitruo sono percussus,
silentio tenebatur. Tandem autem aliquando mise-
riam suam agnoscens (obtenebratos enim cordis
ipsius oculos salutaris doctrina tetigerat) ingenti an-

teactæ vitæ pœnitudine affectus est; atque condemnato idolorum errore, ad pietatis lucem accurrit, ac deinceps a scelerata et execranda vitæ ratione usque adeo sese removit, tantumque cum turpibus animi affectionibus magicisque artibus bellum gessit, quantum ante amoris fœdus cum ipsis ferierat. Nam tum in medio concilio stans, præsidente rege, magna voce exclamavit: Vere, o rex, spiritus Dei in filio tuo habitat, vere fracti ac superati sumus, nec defensionem ullam habemus, nec ad ea quæ ab ipso commemorata sunt, vel oculos ipsos obvertere possumus. Magnus igitur revera Christianorum Deus est, magna ipsis fides, magna mysteria.

Conversus itaque ad regis filium, ait: Dic, quæso, o clero ac illustri animo prædite, Deusne me excepturus est, si ab improbis actionibus abscedens, ad cum me convertereo? Sane, inquit veritatis præco, sane, inquam, te excipiet, omnesque item qui ad ipsum sese converterint. Nec vero vulgari modo excipiet, verum ut filio e longinqua regione redeunti (*Luce xv*), hoc est, a scelerata vitæ ratione ad meliorem frugem sese convertenti, obviam prodibit, eumque amplectetur et exoscularitur; ac peccati fœditate detracta, statim ipsi vestimentum salutaris imponet, charissimaque gloriæ stola eum induens, mysticum supernis virtutibus epulum peraget, ob receptam videlicet ovem perditam festum diem celebrans (*Ibid.*). Ipsemet enim Dominus ingens in celo gaudium esse dixit super uno peccatore pœnitentiam agente. Ac rursum: Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (*Luce v*). Et per prophetam: Vivo ego, dicit Dominus; nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur a via sua et vivat. Convertimini a via vestra mala; et quare moriemini domus Israel? Iniquitas iniqui non nocebit ei in quacunque die conversus fuerit ab iniquitate sua, et fecerit justitiam, et in mandato vitæ ambulaverit, vita vivet, et non morietur. Omnia peccata quæ admisit, non memorabuntur, quia judicium et justitiam fecit, in ipsis vivet (*Ezech. xxxiii*). Ac rursum per alterum prophetam exclamat: Lavamini, mundi estote, aufferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse, discite benefacere. Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, tanquam nix desalabuntur; et si fuerint rubra velut vermiculus, sicut lana alba erunt (*Isaiæ 1*). Cum igitur hæ pollicitationes iis qui ad meliorem frugem sese receperint, a Deo propositæ sint; ne cuncteris, o homo, nec moriam ullam adhibeas; verum ad Christum benignum Deum nostrum accede, et illuminare, et facies tua non confundetur (*Psal. xxxii*). Nam simul atque in divini baptismatis piscinam immersus fueris, tota veteris hominis spurcitis, atque universa scelerum sarcina in aqua sepelietur, atque in nihilum dilabetur; tuque novus illuc ac recens, atque ab omniliabe purus concendes, nullam peccati labem aut rugam tecum ferens. Ac deinceps in te situm erit ut purgationem per viscera misericordiæ Dei nostri hinc contractam tuearis atque conserves.

Theudas igitur his verbis institutus, statim ex aula excedit, atque ad sceleratam speluncam suam profectus, magicos libros suos tanquam sceleris omnis primicias, ac diabolicorum arcanorum thesauros, excussit. Ipse autem ad sacrosancti illius viri, ad quem etiam Nachor perrexerat, antrum sese consert, rerumque suarum omnium statum ipsi exponit, capiti suo terram aspergens, gravesque gemitus edens, ac scipsum lacrymis perfundens, nefariaque sua flagitia seni ordine commemorans. Ille autem, ut qui salutis animæ afferendæ, atque ex versipellis draconis fauibus eripiendæ peritissimus esset, salutaribus verbis eum demulceret, **322** ac velut excantat, veniana spondet, ac propitium et facilem ipsi judicem fore pollicetur. Ac postea cum eum Christianæ fidei rudimentis imbuisset, multorumque dierum jejunium ipsi indixisset, eum divino baptismo iustravit. Ac deinceps per omnem vitæ cursum ille sincero animo de admissis sceleribus pœnitentiam egit, lacrymisque ac gemitis Deum placare studuit.

CAP. XXXIII. — Quæ cum ad hunc modum evenissent, rex consilii inopia undique destitutus, in grave plane mœrore versabatur, animoque magnopere Jacobatur. Coacto autem rursus senatu, quidnam de filio suo faceret dispiciebat. Cum autem multi multas sententias in medium protulissent, Arches ille, de quo superius mentionem fecimus, qui et ducum omnium clarissimus erat, et principem in senatu locum obtinebat, his ad regem verbis usus est: Quidnam, o rex, filio tuo facere oportuit quod non fecerimus, C ut ad sequenda nostra dogmata, deosque nostros collendos eum induceremus? Verum, ut video, impossibilia aggredimur: siquidem a natura ipsi, aut etiam fortasse a fortuna, pervicacia et animi durities insita est. Itaque si ipsum suppliciis ac cruciatibus afflicere in animum induxeris, tum ipse naturæ hostem te præbebis, patrisque nomen amittes, tum ipsius jacturam facies, ut qui pro Christo mortem appetere paratus sit. Reliquum est igitur ut banc rationem ineas, nempe ut regnum cum eo partiaris, eique in ea parte quæ ad eum attinuerit regii muneris administrationem commiuas. Ac si quidem negotiorum natura, rerumque mundanarum cura eum ad institutum nostrum vitæque genus amplectendum pertraxerint, res nobis ex sententia succedet. Mores etenim in animo vehementer corroborati ægre expungi atque obliterari possunt, verborumque potius blanditiæ quam vi commutantur. Sin autem in Christianorum religione persistiterit, illud ipsum certe, quod filio non sis oratus, mœrem tuum aliqua ex parte mitigationabit. Hanc orationem cum Arches habuisset, omnes ipsius sententiam comprobarunt, ac proinde rex se its acturum assensit.

Itaque postridie cum luxisset, filium accivit, eumque ita est allocutus: Hic mihi, o nate, postremus ad te sermo est, cui nisi quamprimum parueris, atque in hac saltem re pectoris mei dolorem leniveris, non ultra, mihi crede, indulgenter tecum agam. Percontante autem illo quid sibi hoc sermone vellet;

Quoniam, inquit ille, multis susceptis laboribus perfractum et contumacem te ad omnes reperi, ut qui nullis unquam sermonibus meis parentum tibi duxeris, age, diviso imperio meo id faciam, ut tu separatum degas, ac regnum geras. Ita jam tibi, quam cupis, viam ingredi tuto licebit. Divina autem illa anima, quanquam alioqui regem hoc sibi labefactandi sui instituti causa proponere compertum haberet, obtemperandum tamen duxit, hoc scilicet animo, ut ex ipsis manibus elapsus, viam quam expetebat ingredetur. Sermonem igitur excipiens, ad regem ait: Equidem ipse divinum illum virum qui mihi salutis iter monstravit querere gestiebam, rebusque omnibus valere jussis, cum eo quidquid mihi vitæ reliquum est traducere. Verum quoniam perte, o Pater, mihi ea quæ cordi sunt, facere minime licet, hac in re tibi morem gero, siquidem in his rebus in quibus perspicuum exitium atque abalienatio a Deo non proponitur, patri obtemperare pulchrum est.

Rex itaque summa lætitia perfusus, regionem omnem imperio suo ac ditioni subjectam in duas partes dividit, aliumque regem creat, ac diadema exornat, regiaque omni gloria insignitum in eam regni partem quæ ipsi attributa erat cum luculenta satellitum manu emituit; principibus autem ac ducibus, reique militaris praefectis et satrapis, si quorum voluntas ita tulisset, cum filio suo ac rege proficisciendi potestatem facit. Atque ingentem quamdam ac numerosissimam urbem, in qua regiam sedem haberet, assignat, omniaque ea quæ regibus convenienti ipsi impertit. Tum igitur regiam auctoritatem ac potestatem nactus Josaphat, cum ad eam urbem in qua ea quæ ad regnum gerendum pertinebant paraata erant venisset, dominicæ passionis signum, hoc est, venerandam Christi cruxem in singulis urbis turribus collocavit. Idolorum autem delubra et aras dejecit, atque a fundamentis ipsis eruit, nullas videlicet impietatis reliquias linquens.

Atque in media urbe ingens ac præclarum templum Christo Domino excitavit, plebique imperavi, ut ad eum locum crebro commeans, Deo per crucis adorationem cultum adhiberet. At tunc ipse ante omnes in medium prodiens, intentissimo animo processus fundebat, omnesque eos qui sub ipsis potestate ac ditione erant monebat, onsecrebat, nihil denique prætermitebat, quo ipsis a superstitione errore abstraheret, atque ad Christum adjungeret: idolorum cultus fraudem atque imposturam indicabat, Evangelii prædicationem exponebat, Dei verbi **323** plenam indulgentia demissionem commemorabat, adventus ipsis miracula prædicabat, crucis supplicium, per quod salutem consecuti sumus, declarabat, resurrectionis vim atque in cœlos ascensionem narrabat, denique tremendum illum diem annuntiabat secundi ipsis horrendi adventus, atque tum recondita piis bona, tum eos cruciatus qui impios ac sceleratos manent. Hæc omnia per quam lenibus ac blandis verbis complectebatur. Neque enim tam potestatio amplitudine ac regia magnificentia quam modestia

et lenitatem venerationem ac terrorem sibi commovere cupiebat. Quæ etiam res omnes ad eum magis pertinebat, nimurum quod, ut vita et actionibus admirandus, ita etiam animo facilis ac modestus esset. Ex quo effectum est ut potentia magnum a modestia et mansuetudine subsidium nacta, omnes eo adduceret, ut ipsius verbis parerent.

Siquidem in tam brevi adeo temporis curriculo, plebs omnis ipsi subjecta, tam oppidani quam finitimi, divinis ipsis sermonibus in Christiana religione instruebantur, ac falsum multorum deorum cultum ejurabant, et ab idolorum sacrificiis et execrando eorum cultu sese abrumpebant, atque ad fidem erroris expertem sese conferebant, ipsisque doctrina innovati, ad Christum adjungebantur. Omnes autem B sacerdotes et monachi, ac nonnulli episcopi, qui ob patris ipsis metum in montes et speluncas sese abdiderant, e latibulis suis exeuntes, læto animo ad eum proficiscebantur. Ipse vero iis qui Christi causa tantis molestiis et acerbitatibus, totque calamitatibus affecti fuerant, obviam prodiens, eos honorifice excipiebat, atque in palatium suum introducebat, pedes ipsis lavans, squalidam comam abstergens, atque omni offici genere ipsos complectens. Post autem ecclesiam recens a se constructam dedicandam curat, atque episcopum quemdam, qui fidei Christianæ causa multis ærumnis conflictatus fuerat, suique episcopatus thronum anniserat, antistitem in eo insituit, virum, inquam, sanctum, et ecclesiasticorum canonum peritum, divinoque zelo prorsus flagrantem. Ac tum piscina ex tempore facta, eos qui ad Christum sese converterant, baptizari jubet. Et quidem principes ac magistratus primi baptizati sunt, post autem qui militaris ordinis erant, ac reliquum vulgus. Ac qui baptismum suscepient, nou modo animalium sanitatem consequebantur, verum etiam quicunque corporis morbis et febribus laborabant, abjecta omni adversa valetudine, tum animo puro, tum integro corpore e piscina revertebantur, percepta videlicet tum animalium tum corporum sanitatem.

Ob eamque causam ingens hominum multitudo ad regem Josaphat undecunque confluebat, pietatis doctrina ab eo imbu exoscens, atque omnia idolorum tempa evertebantur, omnesque opes ac pecuniae in fanis reconditæ abstrahebantur, eorumque loco sacrosancta tempa Deo exædificabantur, opesque illas ingentisque pretii vestes ac thesauros rex Josaphat ipsis assignabat, vilem scilicet ac supervacaneam illam materiam hac ratione utilem ac fructuosam efficiens. Execrandi porro dæmones, qui in fanis illis et altariis commorabantur, atrocissimum in modum vexabantur, ac fugabantur, coortamque sibi calamitatem audientibus multis clamabant. Atque finitima illa universa regio tenebrosa ipsis fraudem atque impostura liberabatur, ac Christianorum fidei ab omni labe ac reprehensione liberæ luce collustrabatur.

Siquidem ipse quoque rex omnibus virtutis exem-

plar erat, ac permultos ad eamdem voluntatem et septemtaq[ue] excitabat et inflammabat. Hujusmodi quippe principatus atque imperii natura est; semper enim subditi ad eum qui rerum potitur sese compo-
nunt, eaque amare ac consecrari solent, quibus prin-
cipem delectari sentiunt. Hinc, Deo adjuvante, pietas
ipsis augebatur, novosque in dies progressus faciebat,
ac rex in Christi mandatorum observationem totus
incumbebat, atque ex ipsius charitate pendebat.
Eratque verbi gratiae dispensator, ac multarum ani-
marum gubernator, ad Dei portum eas appellens.
Etenim illud exploratum habebat, omnium regiorum
miserorum hoc primarium et praestantissimum esse,
ut homines ad Dei metum ac justitiae cultum erudiant;
quod etiam ipse faciebat, seipsum videlicet ad impe-
rio leniendas animi perturbationes comparans, subdi-
lisque suos admoniens, atque optimi nauclei instar
justitiae clavum sedulo tenens. Nam haec demum
veri regni lex ac norma est, vimirum voluptati-
bus imperare, iisque dominari, quemadmodum
ipse etiam faciebat. Quippe nec de majorum
nobilitate, nec de regia gloria, in qua versabatur,
ullo modo sese efferebat (quandoquidem luteum
omnes generis auctorem habemus, ejusdemque
argillæ pauperes æque ac divites sumus), verum in
humilitatis abyssum mentem suam assidue conjiciens,
futuramque beatitudinem animo et cogitatione **324**
complectens, inquinum hic seipsum esse ducebat;
ea autem propria esse statuebat, quibus post hujus
vitæ peregrinationem frueretur. Cum autem haec
præclare gessisset, atque omnes quibus præterat, a
veteri atque a patribus tradito errore liberatos, ejus
qui nos pretioso suo sanguine ex mala servitute re-
demit servos effecisset, postea id animo agitare cœpit,
ut beneficentiae ac largitionis virtutem excoleret.
Nam temperantiam quidem ac justitiam numeris jam
omnibus absolverat, ut qui et temperantiae corona
redimitus, et justitiae purpura convestitus esset. Illud
igitur animadvertebat, terrenarum opum inconstan-
tiam prolluentium aquarum cursum imitari: quo circa
illuc eas recondere properabat, ubi neque linea ne-
que rubigo demolitur, nec fures effodiunt ac furan-
tur; itaque sine ulla parcimonia pecunias omnes in
pauperes distribuere cœpit. Illud enim perspectum
habebat, ei qui ad ingentem potentiam pervenerit
curandum esse ut eum cuius beneficio potentiam
consecutus sit pro viribus imitetur; hac porro ra-
tione eum ad Dei imitationem accessurum esse,
si nihil misericordia potius aliquid antiquius du-
cat. Quamobrem pietatis opes, quæ et hic futuræ
voluptatis spe animum oblectant, et illuc spe-
ratæ beatitudinis fructu animum exhilarant, super
aurum et lapidem pretiosum sibi aggerebat. Postea
cærcores suos perscrutans, tum iis qui ad metalla
damnati erant, tum iis qui a creditoribus strangula-
batur, ac denique omnibus omnia copiose submini-
strabat. Orphanorum omnium et viduarum ac paupe-
rum pater erat, indulgens inquam ac benignus
pater, a que ita comparatus, ut seipsum beneficio af-

ficere existimaret, cum in eos beneficii aliquid con-
ferret. Nam cum animo liberalissimo ac vere regio
præditus esset, egentibus omnibus afflatim tribuebat;
quod scilicet infinitis partibus majorem mercedem
binc speraret, cum tempus illud advenisset quo mer-
ces actionibus rependenda esset.

Cum autem hujusmodi ipsius fama brevi quaqua-
versum sparsa esset, omnes ad eum tanquam aliquo
unguenti odore concitati, quotidie confluabant, ut
tum corporum, tum animalium paupertatem excu-
terent; atque ipse omnibus in ore erat. Neque enim
terror ac tyrannica vis populum pertrahebat, verum
desiderium ac sincerus erga eum amor, qui quidem
divinitus atque ex præstantissima ipsius vitæ ratione
in omnium animis insitus erat. Tum igitur, tum, in-
quam, ii quoque qui sub patris ipsius imperio erant,
ad eum potius sese adjungebant, omnique abjecto er-
rore, veritatem prædicabant. Ac domus quidem
Josaphat crescebat et invalescebat; domus autem
Abenner decrescebat ac debilitabatur, quemadmo-
dum scilicet de Davide ac Saule in Regum libro pro-
ditum est (*II. Reg. II.*).

CAP. XXIV. — Haec rex Abenner consciens, tan-
dem aliquando recepta mente, falsorum deorum
syorum atque inanis imposturæ imbecilitatem con-
demnavit. Ac rursum coactis senatori ordinis prin-
cipibus, quæ ipse in animo haberet, in lucem protulit. Omnibus autem eadem confirmantibus (visitarat
enim eos Oriens ex alto (*Lucæ I.*), hoc est, Salvator,
exaudita videlicet famuli sui Josaphat oratione), rex
de his rebus filium certiore faciendum esse cen-
suit. Itaque postridie epistolam ad eum scribit, hoc
exemplio:

« Rex Abenner charissimo suo filio Josaphat sa-
lutem.

« Cogitationes multæ, o charissime fili, animu[m]
suebentes, eum gravissime conturbant. Etenim no-
stra omnia instar sumi desiccare atque evanescere, ac
contra religionem tuam sole clarius fulgere conspi-
ciens, ea quæ a te mihi dicta sunt vera esse sensi;
quodque dense scelerum et impietatis tenebrae nos
ita obruebant, ut in veritatem oculos conjicere,
atque omnium rerum parentem et architectum agno-
scere minime possemus, verum lucem usque adeo
splendidam abs te nobis demonstratam, , occlusis de
industria oculis perspicere recusaremus, atque te
multis malis afficeremus, et (o me miserum !) haud
paucos Christianos crudelem in modum trucidare-
mus : qui quidem invicta potentia ipsis opem ferente
corroborati, ad extremum usque spiritum adversum
immanitatem nostram dimicarunt. Nunc vero, detracia
ex oculis nostris crassa illa caligine, exiguum quem-
dam veritatis radium cernimus, priorumque vitiorum
penitudo animum subit. Verum hunc quoque sple-
ndorem alia horrendæ desperationis nubes exoriens
opprimere atque extinguere conatur, mihi videlicet
peccatorum meorum multitudinem ob oculos pro-
ponens, quodque jam ego Christo odio atque exge-
cationi sum, eaque in causa, ut jam ab ipso recipi

pequeam, ut qui adversus eum rebellariunt, ipsique bellum inducerent. Quid igitur spei, o suavissime fili, ad hanc dicas, fac quoniam primum sciens, ac quid mihi patri tuo faciendum sit doce, atque ad ejus, quod iprem meam futurum sit, cognitionem me languam porrecta manu fac ducas. Vale.

Hunc spiritum cum Josephat accepisset, quinque in ea continetantur legendo 325 paragrasset, voluptate animi et admiratione animus ipsius impletus est. Atque in cibisculum super confortum ingressus, et ante Domum eam effigiem in faciem adiectus terraque lacrymis perfundebat, simul et Domino gratias agens, et ad ipsius laudationem exultationis labia moxens, hisque verbis utens :

Exaltabo te, Deus meus Rex, et benedicam dominum tuum in saeculum, et in saeculum saeculi. Magnus es, Domine, et laudabilis valde, et magnitudinis tua non est finis (Psalm. cxlii). Et quis loquetur potentias tuas, auditus faciet omnes laudes tuas (Psalm. cv)? Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupe in fontes aquarum (Psalm. cxiii). Enim etiam rupes haec, ac rupe durius patris mei pectus, tua voluntate cerce instar emollitur est. Potes enim etiam ex lapidibus excitare filios Abrahæ (Matthew. iii). Gratias tibi ago, benignus Domine ac Deus misericordiae, quoniam in peccatis nostris lepitatem vsus es, atque etiamnum uteris, et ad hunc usque diem impunitos nos reliquisti (Basil., lib. Consol. c. 1). Nam nos quidem jam pridem a tua facie abjici pererebamur, atque in hac vita publica infamia notari, quemadmodum scelerati illi Peptopolitæ, qui igni ac sulphure conflagrarent (Gen. xix). At patientia et incomparabilis lenitas tua benigne nobiscum agit. Gratias tibi ago indignus ego ac despicibilis, etiam si benignitati tuae laudandæ ac celebrandæ impar sum. Ac te, Domine Jesu Christe, invisibilis Patris Fili ac Verbum, qui omnia verbo produxisti, ac voluntate tua contines et tueris, qui in ligno extensus es, ac fortem vinxisti (Matthew. xii), hisque qui ab eo vinci tenebantur, sempiternam libertatem attulisti; te inquam per miserationes tuas obtulisti, ut nunc quoque invisibilem et omnipium rerum effectricem manum tuam extendas, ac servum tuum et patrem meum ex gravi illa diaboli captivitate prorsus liberes, teque sempiterna vita praeditum, et verum Deum ac solum immortalem et æternum Regem esse apertissime ipsi ostendas. Contritionem quæso animi mei propitio ac placido oculo aspice, ac pro ea tua pollicitatione, in quam mendacium non cadit, a meis partibus sta, qui te rerum omnium effectorem, conditorem, et gubernatorem confiteor et agnosco. Fluat in me saliens aqua tua (John. iv), deturque mihi sermo in apertione oris (Ephes. vi), ac mens in te angulari lapide recte delixa, ut ego, inutilis servus tuus, patri meo incarnationis tuae mysterium, uti par est, exponere, atque a vano pestiferorum dæmonum errore per potentiam tuam ipsum abducere, tibique Deo ac Domino, qui noui vis mortem peccatorum, sed eorum resipiscientiam ac poenitentiam expectas (Ezech. xviii), conci-

liare queam. Quoniam tu gloriosus es in saecula saeculorum. Amen.

Cum ad hunc modum orasset, atque hoc sibi perquisisset, se voti sui compotem futurum, Christi misericordia fretus, illuc cum regio satellitio excessit, atque ad patris palatum sece contulit. Ut autem pater de filii advento certior factus est, statim obviavat ei prodit, atque ipsum complectitur et excusat, deque ipsius adventu maxima voluptate afficitur, publicumque ac solemne festum celebrait. Quid autem postea? Remotus arbitris, una consident. Et quis tandem eos sermones, quos tum filius ad regem habuit, et quanta cum sapientia disseruit, illa oratione complecti queat?

Quid enim aliud loquebatur, quam quæ ipsi a divino Spiritu, per quem pescatores universum mundum Christo irretierunt, et litterarum expertes eruditis viris doctrina presisterunt, ostendebantur? Per ejus gratiam ipse quoque eruditus et instructus, ad regem verba faciebat, scientiæ luce eum collistrans. Ac prius quidem, cum ut patrem a superstitione errore abstraheret, diu multumque laborasset, nihil non dicens aut faciens, quo ipsius animus ad se alliceret, frustra tamen canere ac surdo loquij videbatur. At cum Dominus afflictionem servj qui Josephat inspexit, atque, exauditis ipsius precibus, clausas patris ipsius januas patescere (voluntatem enim, inquit ille [Psalm. cxlv], timentium se faciet, et depreciationem eorum exaudiet), tum denique rex ea quæ dicebantur facile intelligebat, adeo ut, opportum tempus nactus filius per Christi gratiam adversus improbos spiritus qui patris animo dominabantur victoriam adipisceretur, ipsumque illorum errore atque impostura omni ex parte liberaret, salutaremque doctrinam perspicue ipsi traduceret, ac coelesti et vivo Deo ipsum conciliaret.

Principio enim altius exorsus, ipsi magnas et admirandas res quas prius nec intellexerat, nec cordis auribus percepérat, annuntiavit. Etenim longam ad eum de Deo orationem habuit, piamque doctrinam ipsi ostendit (nempe, quod non sit aliud deus sursum, præter unum Deum, qui in Patre et Filio ac Spiritu sancto agnoscat), ac multa item theologiae arcana ipsi aperuit. Posteaque etiam ea quæ ad rerum conditarum tam invisibilium quam visibilium procreationem attinebant exposuit: nimur quo pacto summus ille parens et 326 opifex rebus omnibus ex nihilo productis, hominem ad imaginem et similitudinem suam effinxerit, ipsumque arbitrii libertate donatum, eorum quæ in paradiso pulchra erant participem fecerit, unius tantum arboris gustu ipsi interdicto, hoc est ligni scientiæ. Quo quidem mandato violato, eum e paradiſo exterminavit. Unde et ipse, et uxor, ea quam cum eo habebant conjunctione lapsi, in hos, multis errores inciderunt, peccato videlicet in servitatem addiciti, mortisque per diaboli tyrannidem obnoxii effecti. Qui quidem hominibus semel in potestatem suam redactis, hoc egit, ut Dei ac Domini oblivione prorsus caperentur,

ipsisque persuasit ut per exsecrandam idolorum adorationem sibi cultum adhiberent.

At vero Deus creator noster, miseratione commotus, benigna Patris voluntate ac Spiritus sancti adjuncta opera, ex Virgine sancta nostri instar in lucem edi voluit; cumque cruciatu affectus fuissest is qui a perspicione immunis erat, triduo post a morte ad vitam excitatus, nos a priori multa et condemnatione liberavit, præstantiorique gloria donavit. Si quidem in cœlum ascendens, simul nos eo unde descenderat, evexit. Quem etiam rursus venturum credimus, ut figmentum suum ad vitam revocet, atque unicuique secundum ipsius opera reddat. Postea de illo cœlorum regno, quod eos qui id promerentur manet, verba fecit, atque arcana illa bona, reconditamque item improbis poenam proposuit, nimisrum ignem nunquam extingendum, exteriores te-nebras, immortalem verinem, cæteraque tormentorum genera, quæ peccati servi sibi ipsis recondididerunt. Hæc omnia quam plurimis sermonibus, ac Spiritus sancti gratiam abunde ipsi inesse testantibus, prosecutus, tum demum impervestigabile divinæ benignitatis pelagus enarravit, quamque ille eorum qui ad eum sese convertunt pœnitentiam libenter exspectet, quodque nullum scelus sit quod ipsius misericordiam superet, si quidem ad meliorem frugem redire in animum inducamus. Quod cum multis exemplis ac Scripturæ testimoniis declarasset, orationi finem imposuit.

CAP. XXXV.— Rex autem divinitus tradita hac sapientia compunctus, ingenti voce ac ferventissimo animo Christum Salvatorem confitetur, atque ab omni superstitione errore abscedit: vivificæque crucis signum inspectantibus omnibus adorat; et audiens omnibus Deum verum ac Dominum nostrum Jesum Christum prædicat. Atque commemorata priori sua impietate, et adversus Christianos crudelitate et immanitate condemnata, ingens ad pietatem portio efficitur. Existabatque id quod a Paulo dictum est: Ubi abundavit iniquitas, illuc et superabundavit gratia (*Rom. v.*). Cum igitur sapientissimus Josaphat etiam ad rei militaris duces et trapas, atque ad omnem' denique populum de Deo atque erga ipsum pietate multa verba faceret, et quasi ignea lingua præclarum aliquid ac modulatum caneret, superveniens Spiritus sancti gratia omnes ad D celebrandam Dei gloriam excitabat; ita ut universa inmultudo una voce clamaret: Magnus Christianorum Deus est, nec præter Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto glorificatur, alias Deus est.

Divino porro zelo impletus rex Abenner, in aurea illa et argentea idola, quæ in ipsis palatio erant, acri animo impetum facit, eaque omnia dejicit, posteaque in minutæ partes redacta pauperibus distribuit: sic nimisrum utilia ea reddens, quæ prius utilitate omni ac fructu carebant. Quin etiam ipse cum filio idolorum templo et aras omnes obsidens, a fundamentis ipsa eruit, eorumque loco templo Deo

A extruxit. Nec vero in urbe duntaxat, sed etiam in tota regione eamdem operam sedulo navabant. Persi autem spiritus, qui in aris domicilium habebant, cum ululatu pellebantur, invictamque Dei nostri potentiam tremulo clamore testabantur, omnisque vicina regio, ac multæ item finitimæ gentes ad piæ fidem sese conferebant. Tum igitur, cum divinissimus ille episcopus, de quo superius verba fecimus, accessisset, rex Abenner fidei Christianæ elementis imbuitur, ac divino baptismo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, perficitur. Ac Josaphat ex divina piscina ipsum excepit, res sane omniū maxime nova. Patris enim pater existit, et ei a quo carnali modo progenitus fuerat spiritualem regenerationem conciliat. Etenim cœlestis Patris filius erat, divinæque profecto radicis divinissimus fructus; radicis, inquam, illius quæ clamat: Ego sum vitis, vos palmites (*Joan. xv.*)

Ad hunc modum rex per aquam ac Spiritum regeneratus, ejusmodi voluptate quæ nulla oratione explicari potest affliciebatur; simulque etiam cum ipso universa civitas ac finitima regio divino baptismate donabatur, lucisque filii existebant qui prius in tenebris versabantur. Atque omnis morbus et ounis a dæmonibus inventa calamitas procul ab iis qui fide prædicti 327 erant propellebatur, omnesque tum animis tum corporibus integri atque incolumes erant. Multaque item alia miracula fidei confirmandæ causa edebantur, ecclesiæ etiam ædificabantur, et episcopi qui metu delitescebant, in lucem prodibant, suasque ecclesiæ recipiebant. Ac præterea alii, tum ex sacerdotum tum ex monachorum ordine, ad pascendum Christi gregem instituebantur. Porro rex Abenner ad hunc modum ab improba et flagitiosa vita ratione sese removens, ac de perpetratis sceleribus pœnitentiam agens, regium omne imperium filio tradit, ipse autem in solitudine degens, caputque cinere sine ulla intermissione aspergens, et graves gemitus edens, ac sese lacrymis abluens, solus cum eo solo qui ubique praesens est colloquebatur, noxarum suarum veniam ab eo petens. Quin in tantam compunctionis atque humilitatis abyssum sese demisit, ut ipsum quoque Dei nomen labiis usurpare recusaret, ac vix tandem a filio admonitus, illud pronunciare auderet. Tanta autem ac tam præclara in eo vita commutatio fuit, ac tanta cum laude virtutis iter tenuit, ut priorum iniquitatum ignorantiam pietatis magnitudine superaret. Cum autem quatuor annos hoc pacto in pœnitentia et lacrymis atque omni virtutis genere transegisset, in lethalem morbum incidit. Cum autem ipsi vita finis imminaret, in metu animique anxietate versari coepit, mala ea quæ a se perpetrata fuerant in memoriam revocans. At Josaphat consolatoria oratione coortum ei moeroris onus sublevavit, his verbis utens: Quare tristis es, o pater, et quare teipsum conturbas (*Psal. xli.*)? Spera in Deo, et confidere ipi, qui est spes omnium finium terræ, et in mari longe (*Psal. lxiv.*), qui per prophetam clamat: Lavamini, mundi estote, auferte malum cogita-

tuorum vestiarum ab oculis meis discite benefacere. **A** Et si fuerint peccata vestra sicut coccinum, tanquam nix dealbabuntur; et si fuerint rubra sicut vermiculus, tanquam lana alba erunt (*Isaiae* i). Quocirca ne timeas, o pater, nec dubio animo sis; neque enim eorum qui ad Deum sese convertunt, peccata, immensam ipsius bonitatem vincunt. Illa enim quounque tandem numero fuerint, sub mensuram cadunt, hanc autem nec metiri nec numerare quisquam potest. Quocirca fieri non potest, ut quod mensura subjicitur, id quod nulla mensura comprehendendi potest, superet.

Hujusmodi verbis ad consolandum accommodatis, ipsius animum leniens, ac velut excantans, eum ad bonam spem revocavit. Deinde pater, extensis manibus, gratias ipsi agebat, ac bene precabatur, dienque eum quo ipse in lucem editus esset laudibus efferebat, bis verbis utens: Dulcissime fili, fili inquam, qui non tam meus es quam celestis Patris, quamnam tibi gratiam referam? quibus te benedictionibus prosequar? quas Deo tua causa gratias agam? Perieram enim, ac tua opera inventus sum; peccato mortuus eram, et revixi (*Lucæ* xv); hostis et perduellis Dei, et in gratiam receptus sum. Quid igitur tibi pro his omnibus rependam (*Psal.* xxx)? Deus est qui satis amplis præmiis te remunerari queat. Hoc sermone habito, cum charissimum filium sapienter exosculatus fuisse, ac deinde preces fudisset, atque, In manus tuas, o benigne Deus, coninendo spiritum meum, dixisset, in poenitentia animam suam Domino redidit.

Filius autem Josaphat patrem mortuum lacrymis prosecutus, justisque ipsi persolutis, corpus ejus in piorum virorum sepulcris condidit. Nec tamen ipsius corpus regia veste obvolvit, sed poenitentia vestimentis exornavit. Atque ipse in sepulcro stans, ac manus in cælum tendens, lacrymasque ex oculis fluviis instar profundens, bis verbis ad Deum clamavit:

Gratias tibi ago, Deus Rex gloriae, qui solus potens et immortalis es, quoniam orationem meam minime despisti, nec lacrymas meas pro nihil duxisti: verum servum tuum ac patrem meum a scelerata vivendi ratione avocatuin, ad te omnium Salvatorem pertrahere voluisti, eum videlicet ab idolorum errore abducens, atque ipsi hoc donans, ut te Deum verum ac benignum intelligeret. Ac nunc, o Domine Deus, cuius bonitatis pelagus pervestigari nequit, in loco pascuae, in loco refectionis, ubi vultus tui lux splendet, eum colloca; nec antiquarum ipsius iniquitatum recordare, sed pro ingenti tua misericordia peccatorum ipsius chirographum dele, ac debitorum ipsius chartas concerce, sanctosque tuos, quos et igne et gladio de medio sustulit (*Psal.* LXXVIII), cum ipso in gratiam reduc, eisque, ne ipsi infensos et iratos sese prebeant, impera. Omnia quippe tibi omnium Domino possibilia sunt, hoc uno excepto, quod quin te eorum qui sese ad te convertunt misereat, facere non potes. Misericordia enim tua in omnibus diffusa est, atque iis a quibus invocaris, salutem

affers, Domine Jesu Christe, quoniam decet te gloria in sæculo. Amen.

Hujusmodi preces et orationes Deo offerebat, septem dies a sepulcro omnino non discedens, nec cibi quidquam aut potus admittens, nec rursus somno corpū recreans, **328** verum et lacrymis solum rigans (*Psal.* cxli), et cum luctibus omnem orationis facultatem superantibus in oratione perstans. Octavo autem denique die in palatium reversus, opes omnes ac pecunias pauperibus distribuit; adeo ut nullus jam qui rerum inopia premeretur, superasset. Paucisque diebus in hujusmodi ministerio exactis, omnes thesauros exhaustis: id videlicet agens, ne angustam portam introire paranti pecuniarum moles impedimentum afferret

B CAP. XXXVI. — At vero quadragesimo a paterni obitus die memoriam ipsius celebrans, magistratus omnes ac militaris classis et plebeii ordinis haud paucos convocat; atque in regio throno sedens, cunctis audientibus hanc orationem habuit: En, ut ipsi certis, Abenner rex ac pater meus, haud secus ac pauperum quivis mortem obiit. Ac nec divitiae, nec opes, nec regia gloria, nec rursum ego patris amantissimus filius, nec reliquorum ipsius amicorum ac cognatorum quisquam opem ipsi et auxilium afferre, atque ab inevitabili sententia ipsum eximere potuit; verum ad illud tribunal, ut praesentis vitæ rationem reddat, proficisciatur, neminem omnino qui ipsi opituletur secum ducens, iis duntaxat exceptis (quæcumque tandem illa fuerint) quæ ab eo gesta sunt. Hoc au-

C tem ipsum quoque omnibus qui mortalem naturam nacti sunt contingere natura comparatum est, neque aliter fieri potest. Nunc igitur audite me, o filii ac fratres, plebs Domini, et sancta hereditas, quos Christus Deus noster pretiosissimum sanguine suo redeun, atque a veteri errore et adversarii servitute in libertatem vindicavit. Vos meam inter vos vitæ rationem nostis: nempe quod ex quo tempore Christi cogitationem consecutus, divinoque beneficio ipsius servus effectus sum, omnibus aliis rebus contemptis atque odio habitis, ipsius duntaxat cupiditate flagravi, idque unum mihi in votis fuit, ut ex hujus vita tempestate, atque inani perturbatione ac tumultu egresus, solus cum ipso solo consuetudine habere, atque in summa animi tranquillitate Deo meo ac Domino servire. Verum me patris mei in diversum intentis voluntas retinuit, præceptumque illud, quod patribus honorem haberi jubet (*Deut.* v). Unde Dei gratia et adjumento incassum minime laboravi, nec hujusmodi dies frustra consumpsi; verum et illum, et vos omnes, Deo conciliavi, eumque solum Deum verum, ac rerum omnium Dominum cognoscere docui, non quidem ego istud faciens, sed gratia Dei mecum, qui me etiam e superstitione errore atque idolorum cultu eripuit, ac vos, o plebs mea, gravi et acerba captivitate liberavit. Jam igitur tempus est ut ea quæ Deo pollicitus sum expleam. Tempus, inquam, est ut quo ipse me ducet proficiscar, eaque vota quibus me ipso obstrinxii persolvam. Nunc itaque vobis-

cum ipsi considerate quem vobis præesse ac regnum obtinere velitis. Jam enim in Domini voluntate perfecti estis, nec quidquam ex ipsis præceptis vobis occultum est. In his ambulate, nec vel ad dexteram vel ad sinistram declinate. Ac Deus pacis velim sit cum omnibus vobis.

Hæc ut plebs audivit, tumultus statim ac strepitus, ingensque clamor et confusio exorta est, plorantibus omnibus, atque orbitatem suam deplorantibus. Quin etiam præter luctus et ejulatus illud etiam jurejurando affirmabant, sese illum minime dimissuros, sed retenturos, nec secedendi potestatem ullo modo ipsi facturos. Sic clamante populo, atque omnibus magistris, excipiens rex populares compescit, silentiumque ipsis imperat, seque illorum contentioni cedere atque obtemperare asserens, eos, quamvis aliqui moerentes atque ejulatus signa in genis ferentes, dominum remittit. Ipse autem unum ex principibus, quem ipse tum pietatis, tum virtutis sanctitatis nomine pluris omnibus faciebat, admirationeque prosequetur, hoc est Barachiam, cuius etiam superius, cum Nachor Barlaamum se esse simulans cum philosophis disputavit, verba fecimus, quemque solum zelo divino penitus flagrantem ab ipsis partibus stetisse, atque ad disputationem adversus illos ineundam patratum suisse diximus, hunc, inquam, remotis arbitris, assumptum, blande ac leniter allocutus est, omnixisque precibus, ut regnum acciperet, atque in timore Dei plebem suam regereret obsecrabat quo ipse ad expeditum iter se accingeret.

Ut autem eum renuentem, atque istud omnino repudiarem vidi, hisque verbis utentem: O rex, quam istud tuum judicium iniquum est, quam tuus sermo divino mandato parum consentaneus; nam cum proximum non secus ac te ipsum amare docearis, tandem ratione sarcinam eam, quam tu abjecere studes, mihi imponere festinas? nam si regio munere fungi bonum est, ipse quod bonum est retine; sin autem offendiculum istud ac scandalum animi est, quid mihi illud objicis, ac me in fraudem inducere cupis? Ut, inquam, eum his verbis utentem et asseverantem vidi, cum eo quidem colloqui destituit: ipse **329** autem intempsa nocte epistolam ingenti sapientia plenam, atque ad omne pietatis genus impellentem, ad populares suos exarat, nempe quam de Deo sententiam tenere, quam ipsi vitam, quas laudes, quas denique gratiarum actiones offerre deberent, præscribens. Ac postea, ne quemquam alium præter Barachiam ad regiam dignitatem admitterent prohibebat. Hac epistola in cubiculo suo relicta, inscientibus omnibus egreditur. Nec tamen efficere potuit ut ipsius discessus ad extremum usque incognitus esset. Nam simul atque illuxit, eares auditæ perturbationem ac luctum plebi attulit, onnesque summa celeritate ad eum investigandum porrexerunt, ipsius fugam omni ratione occupare cogitantes. Quo etiam factum est ut studium ipsius frustra minime cesserit. Nam cum itinera omnia occupassent, ac montes omnes obseditissent, inviasque valles peragrassent, in torrente quodam ipsum manus

A in caelum tendentem, ac sextæ horæ precatio neui persolventem invenerunt.

Conspexo autem eo, circumfusi statim, cum lacrymis eum obsecabant, ac discessum ipsi objectabant. At ille, Quid, inquit, inanem laborem suscipitis? Nec enim est quod vos me regem ultra habituros esse speratis. Nihilo secius tamen eorum ingenti contentione cedens, ad palatium revertitur, coactusque in unum omnibus, quid in animo haberet declaravit, ac postea interposito etiam jurejurando sermonem confirmavit, nempe se posthac ne unum quidem diem cum ipsis fore: Ego enim, inquit, meo erga vos ministerio perfunctus sum, nec quidquam prætermisi, nec subtersugi, quominus annuntiare vobis (Act. xx), ac docerem testificans omnibus in Dominum nostrum Jesum Christum fidem, ac penitentie viam ostendens. Ac nunc ego viam hanc ineo, quam jam pridem expetebam, nec ultra faciem meam quisquam vestrum videbit. Quapropter, ut divini Apostoli verbis utar, contestor vos hodierno die, quod mundus ego sum a sanguine omnium vestrum. Non enim subtersugi, quominus annuntiare vobis consilium Dei.

Hæc illi audientes, ac sententiae ipsius firmitatem exploratam habentes, nempe quod eum a suscepto consilio revocare minime possent, orbitatem quidem suam deplorabant, nec tamen ullo modo eum de sententia deducebant. Tum autem rex Barachiam illum, de quo supra locuti sumus, manu tenens: Hunc, inquit, o fratres, hunc vobis regem creo. Cumque ille ejusmodi rei vehementer oblectaretur, invitum eum ac repugnantem in regio throno collocat, ipsiusque capiti diadema imponit, atque annulum regium ipsis in manum præbet. Atque ad Orientem stans, pro rege preces fudit, hoc videlicet a Deo postulans, ut Dei fidem constanter teneret, ac Christi mandatorum iter ab omni flexu alienum inveniret. Adhæc pro clero etiam atque universo grege precatus est, opem videlicet et auxilium ac salutem ipsis a Deo petens, atque ut quidquid ipsi postularent ad utilitatem moderaretur.

Hac oratione habita, conversus ad Barachiam, ait: En tibi, frater, hoc præcipiam quod Apostolus testatus est: Attende tibi ipsi, et universo gregi in quo te Spiritus sanctus regem posuit, ut Christi populum, quem proprio sanguine acquisivit, regas (Act. xx). Et quemadmodum Deum ante me cognovisti, eumque pure animo et conscientia colvisti, ita nunc quoque majori studio in hoc incumbe, ut ipsi vita rationes probes. Quo enim majus a Deo imperium consecutus es, eo quoque majora ipsi rependas oportet. Ac proinde gratitudinis debitum ei cuius beneficiis auctor es per solle, sancta ipsius præcepia custodiens, atque ab omni via in exitium ducente deflectens. Ut enim in iis qui navigant, cum nauta quispiam peccat, exiguum iis qui simul navingant detinuentum affert; cum autem gubernator, universæ navi exitium accersit, ita etiam in regno usu veat, ut cum quispiam eorum, qui subsunt

peccat, non tam alium quam seipsum laedit; sin aperte rex ipse peccet, tolum regnum lobsifaciat ac detrimento afficit. Quapropter, ut ingentes rationes redditis, si quid eorum quæ opus sint prætermiseris, magno studio magna que cura te ipsum in bono custodi, voluptatem omnem ad percatum te pertrahentem odio insectare. Ait enim Apostolus: Pacem sequamini cum omnibus, et sanctificationem, sine qua nemo videbit Deum (*Heb. xii*). Rerum humanarum circulum animadverte, quo pacto videlicet in orbem volvatur, alias atque alias alio atque alio modo eas ferens ac torquens; illudque stude, ut in varia eorum mutatione pium animum constanter retineas. Siquidem una cum rebus commutari, dubiae atque instabilis mentis argumentum est. Tu vero fac in virtute firmus sis, ac prorsus stabilitus. Ob temporiam et caducam gloriam inani tumore minime insolesce; verum, repurgato animo, naturæ tuæ vilitatem cogita, vitæque hujus brevitatem atque adjunctam carni mortem cogita. Hæc enim si consideres, in superbiam hauquaquam incides, sed Deum verum ac **330** cœlestem Regem metues, siveque præclare ac feliciter tecum agetur. Beati enim, inquit ille, omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus (*Psal. cxxvii*). Ac rursum: Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis (*Psal. cxi*). Quenam autem præ cæteris præcepta tibi servanda sint, audi: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Lucæ vi*). Ac rursum: Estote misericordes, sicut et Pater vester cœlestis misericors est. Hoc enim præceptum ab iis potissimum exposcitur qui in summo imperio constituti sunt.

Ac sane qui magnam potentiam natus est, eum a quo hujusmodi potentiam accepit pro viribus imitari debet. Hæc porro in re Deum maxime imitabitur, si misericordia nihil potius antiquiusque habeat. Huc accedit quod subditos nihil æque ad benevolentiam allicit, ut beneficij gratia egenib[us] concessa. Nam obsequijum illud quod ex metu oritur, adumbrata est adulatio, per fictum honoris vocabulum eos qui animum ipsi adjiciunt, ludificans ac circumscribens. Atque is qui invito animo paret, obliata occasione seditionem excitat; qui autem benevolentia vinculis constricips tenet, firmam ei qui rerum potitur obedientiam præstat. Quæ cum ita sint, da opera ut egenib[us] facilis ad te accessus sit, iisque qui inopia conficiantur, aures tuæ paleant, ut tu quoque apertas D[omi]ni aures invenias. Nam quales nos ipsos conservis præbuerimus, taleni etiam erga nos Dominum nanciscemur, et quenammodum audierimus, audiemur, et quemadmodum viderimus, a diuino et omnium reputu conspectore oculo videbimur. Quamobrem ante misericordiam misericordiam conferamus, ut simile per simile recipiamus.

Quin etiam aliud quoque præceptum cum superiore isto conjunctum, ipsique cognatum audi: Dimitte, et dimittetur vobis. Quod si non remiseritis hominibus delicia ipsorum, nec Pater vester cœlestis peccata vestra vobis remittet. Ob idque ne iis a

A quibus offensus fueris injuria inenormem te præbeps; verum cum ipse peccatorum tuoru[m] veniam postules, iis etiam qui in te peccant ignosce. Remissioni ejus remissio rependitur; et si cum nostris conservis in gratiam redeamus, Dominus quoque suam in nos iracundiam comprimet. At contra nostra adversus eos qui aliquid in nos admiserunt saevitia hoc efficit, ut peccatis nostris nulla veniam tribuat (*Math. xviii*). Quemadmodum audis quidnam illi qui deceun talentorum milia dehebat acciderit, nempe quod ob suam in conservum crudelitatem, tanti debiti exactiōem sibi ipsi renovarit. Quare magnopere nobis providendum est, ne hoc quoque nobis usū veniat. Quin potius debitum omne remittamus, atque omnem iram e pectore ejiciamus, ut nobis quoque multa nostra debita remittantur. Præter hæc omnia, ac præ omnibus rebus bonum depositum custodi, hoc est piam fidei doctrinam, in qua institutus et eruditus es (*II Tim. 1*). Illudque cave, ne ullum heresizizanum in vobis enascatur: verum purum ac doli expers divinum semen conserva, ut uberem atque amplam segetem Domino exhibeas, cum ad exposcendam rerum ab unoquoque in vita gestarum rationem, consentaneamque actionibus nostris mercedem referendas veniet. Quo quidem tempore justi fulgebunt sicut sol, sceleratos autem caligo ac sempiterna ignominia obruet (*Math xiii*). Ac nunc, o fratres, Deo vos commendo, et verbo gratiae ipsius, qui potens est superadūdicare, et dare vobis hereditatem in sanctificatis omnibus (*Act. xx*).

C Hæc cum dixisset, positis genibus suis, quemadmodum scriptum est, cum lacrymis ruisum oravit, atque conversus Barachiam, quem regem designarat, omnesque eos qui magistratu fungebantur, exosculatus est. Tum vero res lacrymis sane digna contigit. Omnes enim ipsum circumstantes (non secus ac si hoc duntaxat viverent, quod cum eo essent, ac simul atque ab eo disjungenterit, vitam amissuri essent) quid non dicebant quod ad ciendam misericordiam pertineret? aut quid relinquebant quo eorum luctus augeri posset? Ipsum exosculabantur et complectebantur, mentisque impotes præ dolore erant. Vt nobis, clamabant, quam gravi calamitate opprimimur! Dominum eum appellabant, patrem, salutis auctorem, bene de se meritum. Per te, inquietabant, Dei cognitionem accepimus, errore liberati sumus, ab omnibus malis conquivimus. Quid jam nobis post discessum tuum futurum est? Quenam mala nos arripiunt? Hæc cum dicarent, pectora feriebant, eamque quæ eos invaserat calamitatem deplorabat. At ille consolatoria oratione ingentem eorum ejulatum comprimens, illud pollicebatur, se (quoniam corpore jam non poterat) spiritu cum illis fore. Hoc sermone habito, spectantibus omnibus e palatio excedit; ac s'atim omnes desperato reditu eum sequebantur, atque ex urbe, ut quam jam conspicere inipime possent, profugiebant. Posteaquam autem e civitate egressi sunt, vix tandem atque ægre acris eos ipso admonente, atque eliam asperiorum

interdum objurgationem adjungente, ab eo distracti sunt, atque inviti revertabantur, identidem oculos reflectentes, **331** ac pedibus inter ambulandum offendentes. Nonnulli autem ex iis qui ferventiori animo prædicti erant, lugentes eminus ipsum sequebantur, quo adusque nox oborta eos inter se disiunxit.

CAP. XXXVII. — Generosus igitur ille vir ex aula egressus est, perinde latus atque alacris, ut cum quispiam e longinquo ac diuturno exsilio in patriam se referat. Atque externe quidem eas quibus uti solebat, vestes gerebat, interne autem cilicium illud quod Barlaam ipsi dono dederat. Porro nocte illa in pauperis cujusdam viri domunculanis se conferens, vestes eas quibus induitus erat abjicit, postremumque illud beneficium egenti tribuit. Cumque ad hanc modum tum illius tum multorum aliorum pauperum precibus Dei opem atque auxilium sibi accivisset, ejusque gratia et præsidio tanquam salutis vestimento ac lætitiae pallio sese induisset, ad solitariam vitam excessit, non panem, non aquam, non quidquam aliud ex iis quæ ad victimum necessaria sunt secum ferens, nullumque aliud indumentum gerens, præter asperum illud cilicium, de quo paulo ante mentionem feci. Etenim singulari quodam desiderio, ac divino immortali regis Christi amore saucius, toto animo in id quod amabat incumbebat, totus extra se raptus, ac divinitus immutatus, Deique charitate omni ex parte corruptus. Fortis enim, inquit ille, sicut mors dilectio (*Cant. viii*). Tantam videlicet ipse ex divino amore temulentiam contraxerat, tantaque siti æstuabat, instar scilicet illius qui dicebat: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Stivit anima mea ad Deum fontem vivum (*Psal. xl*). Et quemadmodum anima illa, quæ hujusmodi charitate vulnerata erat, in Canticō cantorum ait: Vulnerata charitate ego sum (*Cant. ii*). Ac rursum: Ostende mihi faciem tuam, et fac me audire vocem tuam; vox enim tua dulcis, et facies tua decora.

Hujusmodi omni sermone præstantioris pulchritudinis Christi desiderio, tanquam igne quadam in pectori accepito, apostolorum chorus, ac martyrum agmina, omnia ea quæ oculis cernuntur contempserunt, atque omni huic fluxæ et caducæ vitæ immensa tormentorum et mortis genera prætulerunt, divina pulchritudinis amore flagrantes, atque ingentem Dei Verbi erga nos amorem cum animis suis reputantes. Hunc ignem cum præclarus etiam, ac corpore quidem nobilis, cæterum longe nobiliore ac magis regio animo prædictus vir in seipso accepisset, terrena omnia prorsus aspernatur, omnes corporis voluptates proculat, opes et gloriam atque humanos honores pro nihilo dicit, diadema et purpuram abjicit, aranearum telis viliora ea existimans, atque ad omnia dura et acerba monasticæ vitæ studia prompto animo sese tradit, illud Psalmistæ clamans: Adhæsit anima mea post te, o Christe, suscipiat me dextera tua (*Psal. lxii*).